
15628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-3-2021

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014/2020 26 febbraio 2021, n. 111
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. 
Misura 6 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese”.
Sottomisura 6.1 “Aiuto all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori” e altre Sottomisure/Operazioni 
comprese nel Pacchetto Giovani.
Avviso pubblicato nel BURP n. 87 del 28/07/2016 e ss.mm.ii. 
DAdG 478/2020 – Esclusione dalla graduatoria unica regionale delle Aziende rinuncitarie e scorrimento 
della graduatoria con conseguente ammissione alla verifica di ammissibilità di ulteriori aziende.

L’anno 2021, il giorno 26 del mese di FEBBRAIO in Bari, presso la sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale – Lungomare Nazario Sauro n. 45/47

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998, in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D.Lgs. n.29 del 03/02/1993 e s.m.i., che detta le direttive per la 
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n.15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTA la Deliberazione n. 2051 del 11/11/2019, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) 
n. 131 del 14/11/2019, con la quale la Giunta regionale della Puglia ha conferito ad interim alla dott.ssa Rosa 
Fiore l’incarico di Autorità di Gestione (AdG) del PSR 2014/2020 della Puglia con decorrenza dal 15/11/2019 
e fino all’insediamento del nuovo responsabile;

VISTA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C(2015) 8412 che approva il Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020 ai fini della concessione 
di un sostegno da parte del FEASR;

VISTA la DGR n. 2424 del 30/12/2015, pubblicata nel BURP n. 3 del 19/01/2016, avente ad oggetto “Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2014-2020 Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea del 24 novembre 2015, C (2015) 8412”;

VISTE le Decisioni di esecuzione della Commissione Europea nn. C(2017) 499 del 25/01/2017, C(2017) 3154 
del 05/05/2017, C(2017) 5454 del 27/07/2017, C(2017) 7387 del 31/10/2017, C(2018) 5917 del 06/09/2018 
e C(2019) 9243del 16/12/2019 che approvano la modifica del PSR della Puglia ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del FEASR;

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione (DAdG) del PSR n. 248 del 25/07/2016, pubblicata sul BURP 
n. 87 del 28/07/2016, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande 
di sostegno a valere sulla Sottomisura 6.1 “Aiuto all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori” e altre 
Sottomisure/Operazioni comprese nel Pacchetto Giovani;



                                                                                                                                15629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-3-2021                                                                                     

VISTE le successive modifiche ed integrazioni apportate all’Avviso con le DAdG n. 127 del 29/06/2017, n. 147 
del 14/07/2017 e n. 169 del 04/09/2017, pubblicate nel BURP;
VISTA la DAdG n. 85 del 30/03/2018 con la quale è stata approvata la graduatoria unica regionale ed è stato 
disposto l’avvio della successiva fase di verifica dei requisiti di ammissibilità di cui al paragrafo 16 dell’Avviso 
nei confronti dei giovani collocati nella graduatoria di cui all’ALLEGATO A dalla posizione 1 (GIANNINI 
FILIPPO in qualità di socio della società “F.LLI GIANNINI SOCIETA’ SEMPLICE AGRICOLA”) alla posizione 1288 
(FRANCAVILLA FEDERICA), che intendono insediarsi in 1086 aziende agricole (1086 E.I.P.);

VISTA la DAdG n. 478 del 26/11/2020, pubblicata sul BURP n. 161 del 03/12/2020, con la quale, da ultimo, è 
stata aggiornata la graduatoria con la quale sono stati ammessi alla successiva fase di VERIFICA DEI REQUISITI 
DI AMMISSIBILITÀ di cui al paragrafo 16 dell’Avviso, i giovani collocati nella graduatoria di cui all’ALLEGATO 
A fino alla posizione 1036 (SAVINO FRANCESCO), tenuto conto delle risorse finanziarie di cui al paragrafo 
6 dell’Avviso e della successiva rimodulazione finanziaria approvata con Decisione di Esecuzione della 
Commissione C(2019) 9243 per la Sottomisura 6.1 e per l’Operazione 4.1.B, nonché nel rispetto di quanto 
stabilito al paragrafo 15.5 dell’Avviso;

CONSIDERATO che nella Graduatoria unica regionale sono compresi n. 84 richiedenti –riportati nell’Allegato 
A) alla presente Determinazione-, cui corrispondono n. 70 progetti, che hanno formalmente comunicato la 
rinuncia alla partecipazione all’Avviso e che, pertanto, le predette Aziende vanno escluse dalla Graduatoria 
unica regionale; 

CONSIDERATO che tra i predetti rinunciatari, n. 64 erano in posizione utile per l’ammissione alla verifica di 
ammissibilità di cui al par. 16 dell’Avviso;

CONSIDERATO che l’esclusione dalla Graduatoria genera una nuova disponibilità di risorse finanziarie che 
consente lo scorrimento della stessa con conseguente ammissione alla fase di Verifica di Ammissibilità di cui 
al paragrafo 16 dell’Avviso di ulteriori Aziende ditte collocate nella Graduatoria unica regionale approvata con 
DAdG n. 478 del 26/11/2020; 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra riportate 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016 e DEL 
D.Lgs n. 196/2003, COME MODIFICATO DAL D. Lgs. n. 

101/2018
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 
196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 



15630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-3-2021

a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

La Responsabile della Sottomisura 6.1 e dell’Operazione 4.1.B
(dott.ssa Mariateresa D’Arcangelo)

Il Responsabile di raccordo delle Misure strutturali
(dott. Vito Filippo Ripa)

DETERMINA

1.	 di prendere atto e condividere tutto quanto in narrativa riportato e che qui si intende integralmente 
trascritto;

2.	 escludere dalla Graduatoria Unica Regionale approvata con DAdG n. 478 del 26/11/2020 le Aziende 
rinunciatarie di cui all’Allegato A) alla presente;

3.	 ammettere alla successiva fase di VERIFICA DEI REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ di cui al paragrafo 16 dell’Avviso, 
i progetti collocati nella graduatoria unica regionale, aggiornata con DAdG n. 478 del 26/11/2020, dalla 
posizione 1037  MENONNA EMANUEL - FRATELLI MENONNA SOCIETA’ SEMPLICE AGRICOLA, alla posizione 
1101 D’AMATO ROCCO, compresa, tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili per il PACCHETTO 
GIOVANI;

4.	 di precisare che l’ammissione alla fase di verifica dei requisiti di ammissibilità di cui al paragrafo 16 
dell’Avviso non costituisce invito all’insediamento e ammissione ai benefici della sottomisura 6.1 né delle 
altre Sottomisure/Operazioni del pacchetto giovani;

5.	 di confermare che la verifica dei requisiti di ammissibilità sarà effettuata nel rispetto di quanto stabilito al 
paragrafo 16 dell’Avviso e che tale verifica comprende, tra l’altro, anche l’accertamento della veridicità e 
congruità degli altri dati aziendali e soggettivi dichiarati nell’E.I.P., ai fini della verifica della corrispondenza 
della situazione aziendale dichiarata con quella effettiva ordinaria e dei punteggi dichiarati con riferimento 
ai criteri di selezione, con esclusione del principio 2 in quanto già verificato in esecuzione delle ordinanze 
e  sentenza del TAR Puglia - Sede di Bari e del Consiglio di Stato ed i cui esiti sono già stati comunicati agli 
interessati e trasferiti nella graduatoria aggiornata con DAdG 478 del 26/11/2021;

6.	 di confermare, nel rispetto di quanto stabilito al paragrafo 17 dell’Avviso, che solo i giovani che avranno 
superato la verifica dei requisiti di ammissibilità di cui al paragrafo 16 dell’Avviso e collocati in posizione 
utile in graduatoria ai fini dell’eventuale successiva ammissione al sostegno delle Misure di cui al pacchetto, 
saranno invitati, esclusivamente a mezzo PEC, ad insediarsi ed a porre in essere tutti gli adempimenti 
connessi al primo insediamento in agricoltura. Fino alla comunicazione di invito all’insediamento non ci 
sarà alcuna adozione di atto giuridicamente vincolante da parte dell’amministrazione procedente;

7.	 di stabilire che l’ammissione al sostegno avverrà nel limite delle disponibilità finanziarie per ciascuna 
Sottomisura/Operazione compresa nel Pacchetto Giovani;



                                                                                                                                15631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-3-2021                                                                                     

1.	 di confermare quanto altro stabilito nell’Avviso approvato con DAdG n. 248 del 25/07/2016, pubblicata 
nel BURP n. 87 del 28/07/2016, e nei successivi provvedimenti di modifica;

2.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nel sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it e nel sito www.psr.puglia.it;

3.	 di dare atto che il presente provvedimento: 
- 	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
- 	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
- 	 è adottato in originale ed è composto da n. 5 (cinque) pagine vidimate e timbrate e da n. 1 allegato 

composto da n. 3 pagine.

L’Autorità di Gestione PSR Puglia 2014-2020
Dott.ssa Rosa Fiore



15632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-3-2021

All. A alla DAdG n. 111 del 26/02/2021

N.ordine RICHIEDENTE PREMIO RAGIONE SOCIALE ID EIP

1 ACQUAVIVA MARILENA ACQUAVIVA S.S. SOCIETA' AGRICOLA 201702054072

2 ACQUAVIVA MICHELE ACQUAVIVA S.S. SOCIETA' AGRICOLA 201702054072

3 AMENDOLARA CAMIL
AGRIAMENDOLARA SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA

201702032572

4
AMENDOLARA 
GENNARO

AGRIAMENDOLARA SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA

201702032572

5
AMENDOLARA 
NICOLETTA

AMENDOLARA NICOLETTA 201702036782

6
ARMILLOTTA 
FRANCESCO

ARMILLOTTA FRANCESCO 201702015622

7 DI PALMA GIOVANNI AZ. AGR. GIOSA S.S 201702087272
8 DI PALMA SARAH AZ. AGR. GIOSA S.S 201702087272

9 PEDONE CLAUDIA MARIA
AZ.AGR. PEDONE G.S.C. SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA

201702081712

10 PEDONE GIULIANA
AZ.AGR. PEDONE G.S.C. SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA

201702081712

11 PEDONE SILVANA
AZ.AGR. PEDONE G.S.C. SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA

201702081712

12 LOZUPONE PASQUALE
AZIENDA AGRICOLA LA PERLA SOCIETA' 
AGRICOLA SEMPLICE

201702016332

13 LOZUPONE VITO
AZIENDA AGRICOLA LA PERLA SOCIETA' 
AGRICOLA SEMPLICE

201702016332

14
DESARIO 
MARIANTONIETTA

BARRACA DI DESARIO SALTARELLA & 
MARTINI

201702004612

15 MARTINI VINCENZO
BARRACA DI DESARIO SALTARELLA & 
MARTINI

201702004612

16 SALTARELLA GAETANO
BARRACA DI DESARIO SALTARELLA & 
MARTINI

201702004612

17 BIZZARRO LUIGI BIZZARRO LUIGI 201702017902
18 CAPITANIO MICHELE CAPITANIO MICHELE 201702029282
19 CARAMIA BIAGIO CARAMIA BIAGIO 201702042202
20 CARDONE IVANA CARDONE IVANA 201702034362
21 CARELLO EDOARDO CARELLO EDOARDO 201702090682
22 CIARDO ROSA LUCIA CIARDO ROSA LUCIA 201702004402
23 CURCI NICOLA CURCI NICOLA 201702068612
24 DE PAOLA RAFFAELLA DE PAOLA RAFFAELLA 201702081012
25 DE SANTIS CARMELO DE SANTIS CARMELO 201702089232
26 DI NUNZIO MICHELE DI NUNZIO MICHELE 201702090022
27 DIFILIPPO GIUSEPPE DIFILIPPO GIUSEPPE 201702035722
28 DONVITO GIUSEPPE DONVITO GIUSEPPE 201702094232
29 FANTASIA ANTHONY FANTASIA ANTHONY 201702041392
30 FIORE PAOLO FIORE PAOLO 201702060192
31 FIUME NICOLETTA FIUME NICOLETTA 201702023132
32 FLUTTUANTE FEDERICA FLUTTUANTE FEDERICA 201702046292

33 MUSARO' FABIO
FRATELLI MUSARO' S.A.S. DI MUSARO' 
FABIO SOCIETA' AGRICOLA

201702083572

Il presente allegato è formato da n. 3 pagine
L’Autorità di Gestione PSR Puglia 2014-2020

Dott.ssa Rosa Fiore

1/3

Firmato da:Rosa Fiore
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data: 26/02/2021 16:06:46



                                                                                                                                15633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-3-2021                                                                                     

All. A alla DAdG n. 111 del 26/02/2021

N.ordine RICHIEDENTE PREMIO RAGIONE SOCIALE ID EIP

34 GRANDE SERENA GRANDE SERENA 201702057772
35 GUIDO CHIARA GUIDO CHIARA 201702070262
36 INNAMORATO VANNI INNAMORATO VANNI 201702014502
37 LAERA FRANCESCO LAERA FRANCESCO 201702062032
38 LAGONIGRO ROSA LAGONIGRO ROSA 201702042782
39 LI BERGOLIS LORETA LI BERGOLIS LORETA 201702089212
40 LO CAPUTO NICOLA LO CAPUTO NICOLA 201702051352
41 LODRAGO STEFANO LODRAGO STEFANO 201702063762
42 LOMBARDI MATTEO LOMBARDI MATTEO 201702011182

43 FASSI FABIANA
LUNA LABORATORIO RURALE DI FASSI 
FABIANA E OTTAVIANI SARA SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA

201702045782

44 OTTAVIANI SARA
LUNA LABORATORIO RURALE DI FASSI 
FABIANA E OTTAVIANI SARA SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA

201702045782

45 MANGINI GIANSTEFANO MANGINI GIANSTEFANO 201702086732
46 MARIANO FEDERICA MARIANO FEDERICA 201702055382

47 TOTARO FRANCESCO
MASSERIA LA POTASSA SOCIETA' AGRICOLA 
S.S.

201702021072

48 TOTARO LUCIA
MASSERIA LA POTASSA SOCIETA' AGRICOLA 
S.S.

201702021072

49 MINENNA GAETANO MINENNA GAETANO 201702021812

50
MONTANARO 
ALESSANDRO

MONTANARO ALESSANDRO 201702084502

51 NARDELLI LUDOVICA NARDELLI LUDOVICA 201702068342
52 PANELLA LEONARDO PANELLA LEONARDO 201702017772

53
GALLIFUOCO LEONARDO 
PIO

PEDICAGNOLA S.R.L.S. 201702091952

54
PELLEGRINO ANNA 
MARIA ELISA

PELLEGRINO ANNA MARIA ELISA 201702009572

55 PELLEGRINO EDOARDO PELLEGRINO EDOARDO 201702061902
56 POLIGNANO STEFANO POLIGNANO STEFANO 201702059982
57 RAFFAELI RIPALTA RAFFAELI RIPALTA 201702019582
58 RENIS MARTINA RENIS MARTINA 201702071022
59 ROLLI GIORGIA ROLLI GIORGIA 201702037052
60 SACCO ROSA SACCO ROSA 201702044072

61
SELVAGGIUOLO 
GIUSEPPE

SELVAGGIUOLO GIUSEPPE 201702059932

62 SERINO FRANCESCA SERINO FRANCESCA 201702088412
63 SERRA VALENTINA SERRA VALENTINA 201702053282

64 ZINGARIELLO GIANLUCA
SOC. AGR. LA SEMPLICE DI ZINGARIELLO 
G.CA E G.NNI

201702093322

65 ZINGARIELLO GIOVANNI
SOC. AGR. LA SEMPLICE DI ZINGARIELLO 
G.CA E G.NNI

201702093322

66 MASTROLEO PIETRO
SOCIETA' AGRICOLA MASSERIA FAFUOCO DI 
PIETRO MASTROLEO & C. SAS

201702020302

67 DONCHIA VITO
SOCIETA' AGRICOLA POZZO CARUCCIO 
PICCOLO S.S.

201702041172

68 GRASSI GIOVANNI
SOCIETA' AGRICOLA POZZO CARUCCIO 
PICCOLO S.S.

201702041172

69 GRASSI NUNZIA
SOCIETA' AGRICOLA POZZO CARUCCIO 
PICCOLO S.S.

201702041172

2/3



15634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-3-2021

All. A alla DAdG n. 111 del 26/02/2021

N.ordine RICHIEDENTE PREMIO RAGIONE SOCIALE ID EIP

70 CECERE FRANCESCO
SOCIETA' AGRICOLA SORRESSO DEI 
FRATELLI CECERE S.S.

201702075092

71 CECERE VITANTONIO
SOCIETA' AGRICOLA SORRESSO DEI 
FRATELLI CECERE S.S.

201702075092

72
CONVERTINO MARIA 
LUIGIA

SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA TENUTE 
CONVERTINO DEI F.LLI MARINO E MARIA 
LUIGIA

201702076152

73 CONVERTINO MARINO
SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA TENUTE 
CONVERTINO DEI F.LLI MARINO E MARIA 
LUIGIA

201702076152

74 TAGLIENTE DOMENICO TAGLIENTE DOMENICO 201702044712

75 ANDRIANI MARIA PIA
TERME ROMANE DI MALVINDI SOCIETA' 
AGRICOLA A RESPONSABILITA' LIMITATA

201702085092

76 TOMAIUOLI PAOLO TOMAIUOLI PAOLO 201702095292
77 TORTORELLI NUNZIO TORTORELLI NUNZIO 201702065162
78 TUCCI GIOVANNI TUCCI GIOVANNI 201702065172

79
URBANO ALICIA 
BAMBINA LEA P

URBANO ALICIA BAMBINA LEA P 201702079462

80 VALENTINI ADRIANA VALENTINI ADRIANA 201702046722
81 VALVANO VIVIANA VALVANO VIVIANA 201702068872

82
VIZZINO ALESSANDRA 
GIUSEPPIN

VIZZINO ALESSANDRA GIUSEPPIN 201702080322

83 ZONNO MICHELE ZONNO MICHELE 201702071452
84 ZUCCARO VINCENZO ZUCCARO VINCENZO 201702007922

3/3


